
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产 1500 万件粘贴件、55 万套毛毡、

178 万枚套管项目

建设单位（盖章）：常州伟泰橡塑制品有限公司

编制日期： 2021 年 4 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 1500万件粘贴件、55万套毛毡、178万枚套管

项目代码 2020-320404-29-03-565621

建设单位联系人 徐敏 联系方式 1301504410

建设地点
江苏 省（自治区） 常州 市 钟楼 县（区）西林乡（街道）

怀德南路 96号 （具体地址）

地理坐标 （ 119度 87分 73秒， 31 度 77分 68秒）
[...]
本项目大气污染防治措施及污染物排放情况见下表：

表 4-8本项目大气污染防治措施及污染物排放情况一览表

类别 污染物种类 污染防治措施
排放量
t/a

排放

速率
kg/h

排放浓

度
mg/m3

执行的排

放标准

废气

有组织 非甲烷总烃

二级活性炭吸附装

置+1#15m排气筒排

放

0.0693 0.0289 2.89
《大气污

染物综合

排放标准》
(GB16297-
1996)、《挥

发性有机

物无组织

排放控制

标准》

（GB3782
2-2019）

无组织 非甲烷总烃 加强车间通风 0.077 0.032 -

由上表可知，项目非甲烷总烃等排放浓度和排放速率均满足《大气污染

物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2中相关排放监控浓度限值。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品（HJ942-2018）》，本项目采

用的污染防治措施可行。

综上所述，本项目废气污染物经处理后排放对周围环境影响较小。

（4）.卫生防护距离

卫生防护距离根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》

(GB/T13201－91)中工业企业卫生防护距离计算公式计算，如下：

2 0.51 ( 0.25 )c Dc

m

Q BL r L
C A

 



— 41 —

式中：

Cm——标准浓度限值(mg/m3)

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平(kg/h)

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数

r ——排放源所在生产单元的等效半径(m)

L ——卫生防护距离(m)

表 4-9卫生防护距离计算系数

计算

系数

5年
平均

风速
(m/s)

卫生防护距离 L(m)
L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
＜2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2～4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
＞4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B
＜2 0.01 0.015 0.015
＞2 0.021 0.036 0.036

C
＜2 1.85 1.79 1.79
＞2 1.85 1.77 1.77

D
＜2 0.78 0.78 0.57
＞2 0.84 0.84 0.76

表 4-10工业企业卫生防护距离计算参数和结果

污染物名称

主要污

染源位

置

面源有

效高度
(m)

面源宽

度(m)
面源长

度(m)

污染物

产生源

强(kg/h)

评价标

准
(mg/m3

)

大气环境

防护距离
(m)

卫生防护距离(m)

计算值 设定值

非甲烷总烃
生产车

间
5 10 19 0.032 1.0 无超标点 8.88 50

经计算，本项目生产车间非甲烷总烃卫生防护距离计算结果小于 50。《制

定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GBT3840-1991)7.1规定：卫生防护

距离在 100米以内时，级差为 50米；超过 100米但小于或等于 1000米时，

级差为 100米；超过 1000米以上，级差为 200米。多种污染因子计算所得的

卫生防护距离在同一级别，应提高一级。本项目需以生产车间边界外扩 50

米设置卫生防护距离，根据现场核实，目前该防护距离包络线范围内无环境

敏感点，今后也不得在该防护距离内建设各类环境敏感目标。建议企业在运

营期加强环境管理，减少无组织排放，减少大气污染。



— 42 —

4、污染物排放量核算

本项目污染物排放量见下表

表 4-11大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放口编

号
污染物

核算排放浓度

/（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放

量/（t/a）

一般排放口

1 1# 非甲烷

总烃
2.89 0.0289 0.0693

一般排放口合计 非甲烷总烃 0.0693
有组织排放总计

有组织排放总计 非甲烷总烃 0.0693

表 4-12大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污

环节

污染

物
主要污染防治措施

国家或地方污染物排放标

准 年排放

量/（t/a）
标准名称

浓度限值

/（µg/m3）

1 / 复合

非甲

烷总

烃

车间通风

《大气污染物

综合排放标准》
(GB16297-199

6)

1000 0.077

无组织排放总计

无组织排放

口合计
非甲烷总烃 0.077

表 4-13大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 非甲烷总烃 0.1463

5、环境监测计划

（1）监测目的

结合项目污染特点和项目区环境现状，本项目运营期环境监测重点是废

水和噪声，定期委托有资质单位进行监测，以便连续、系统地观测项目新建

前后环境因子的变化及其对当地环境的影响，验证环境影响评价结论。

（2）监测计划

①废气监测计划

表4-14 废气监测计划一览表

编号 监测点位 监测内容 监测频率 执行标准

1# 1#排气筒 非甲烷总烃 一年一次
《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)



— 43 —

/
厂界上风向 1
个点、下风向

设置 3个点

非甲烷总烃
《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996)

二、废水

1、废水污染物源强分析

（1）生活污水

本项目废水主要来源于员工的生活污水，无生产废水产生。项目建成后

需配备职工 45人，厂内不设食堂、宿舍、浴室。按人均生活用水定额 80L/(人

•天)计，年工作时间为 300 天，生活用水量约 1080t/a，排污系数按 0.8 计，

生活污水产生量约 864t/a。

厂内生活污水水质简单，生活污水暂排入化粪池，待污水管网接通后，

接入市政污水管网排入江边污水处理厂处理，处理尾水达标排放长江。本项

目废水产生与排放情况见表 4-15。

表 4-15 本项目废水产生与排放情况一览表

废水

来源

废水

量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量
排放方式

与去向浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活

污水
864

COD 400 0.3456

化粪

池

400 0.3456 待污水管

网接通后

排入江边

污水处理

厂集中处

理，处理

尾水达标

排放长江

SS 300 0.2592 300 0.2592

NH3-N 25 0.0216 25 0.0216

TP 5 0.00432 5 0.00432

TN 50 0.0432 50 0.0432

（2）地面清洗

本项目无需使用水地面清洗，仅使用吸尘器定期清理打扫。

图 4-3本项目水平衡图（t/a）

2、废水污染防治措施及污染物排放情况



— 44 —

（1）防治措施

本项目无工艺废水产生，员工日常产生的生活污水暂排入化粪池，待污

水管网接通后接管至江边污水处理厂集中处理，尾水最终排入长江。

常州市江边污水处理厂建设现状：常州市江边污水处理厂位于常州市新

北区，一期、二期、三期 30万 m3/d 已运行。目前接入水量达 29.3万 m3/d，

剩余约 7000m3/d 的处理余量。

一期、二期、三期处理工艺：

江边污水厂原一期工程污水处理规模为 10 万 t/d，采用改良型 A2O

（MUCT）工艺；原二期工程扩建 10万 t/d，采用水解酸化+改良 A2O（MUCT）

工艺，新建一座规模为 20万 t/d 的水解酸化池。一期、二期工程于 2009 年

初完成了提标改造工程，提标改造工程对一、二期污水均通过二期新建的水

解酸化池进行预处理，并采用“高密度澄清池+V 型滤池+ClO2 消毒工艺” 对

尾水进行深度处理，从而使出水达到排放要求。

图 4-4江边污水处理厂处理工艺流程

江边污水厂三期工程扩建 10万 t/d，污水处理工艺为“水解酸化+改良型

A2O 活性污泥+微絮凝过滤+二氧化氯消毒”工艺，主要是新增水解酸化池、

A2O 生物反应池、V 型滤池等。



— 45 —

（2）排放情况

废水排放去向：排水采用雨、污分流制。员工生活污水暂排入化粪池，

待污水管网接通后由江边污水处理厂集中处理达标后排放，排放量为

864m3/a；屋面雨水有组织排放到地面雨水井后，与地面雨水（由地面雨水口

收集）一起汇入室外雨水管道系统，排入市政雨水管网。

（3）污水接管可行性分析

①项目废水水量接管可行性分析

本项目接管废水主要为生活污水，本项目废水量产生量约为

864m3/a(2.88m3/d)，江边污水处理厂目前接入水量达 29.3 万m3/d，剩余约

7000m3/d 的处理余量，已投入运行。目前江边污水处理厂尚有余量处理本项

目污水。故从接管废水量的角度分析，本项目接管江边污水处理厂是可行的。

②项目废水水质接管可行性分析

本项目废水主要为生活污水，均可达到江边污水处理厂的接管要求；由

表 5-2可知，项目废水的水质可达到污水处理厂接管标准。故从废水水质的

角度分析，本项目接管江边污水处理厂是可行的。

综上所述，本项目废水接管至江边污水处理厂处理是可行的。

3、地表水环境影响分析

（1）评价等级的判定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）中地表水环

境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量和影响情况、收纳水体环

境质量现状、水环境保护目标等综合确定。本项目为水污染影响的建设项目。

水污染影响型建设项目评价等级判定见表 4-16。

表 4-16 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）；水污染当量数 W（无

量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200或 W<6000



— 46 —

三级 B 间接排放 —

本项目产生的生活污水暂排入化粪池，待污水管网接通后接管至江边污

水处理厂处理，排水量为 864t/a，其中 COD、SS、NH3-N、TP、TN 的排放

浓度分别为 400mg/L、300mg/L、25mg/L、5mg/L、50mg/L，符合《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015），接管至江边污水处理厂处理，

尾水达标排放长江。因此，确定本项目地表水环境影响采用三级 B评价，根

据江边污水处理厂的环评结论，对周围地表水环境影响较小。

（2）依托污水处理设施稳定达标排放评价

本项目生活污水接管后经江边污水处理厂集中处理后尾水排入长江，尾

水出水符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18919-2002）一级 A标

准和《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2007）表 2中污染物排放限值标准。

根据《江苏省地表水环境功能区划》（苏政复[2003]29号），长江执行

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV类水质标准。本次地表水环

境质量现状数据引用无锡市新环化工环境监测站 2018年 7月 1日~2018年 7

月 3 日对江边污水处理厂排放口上游 500 米和江边污水处理厂排放口下游

1500米两个断面的历史监测数据。监测断面各引用项目均能达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）中水质标准。

本项目产生的生活污水接管至江边污水处理厂处理，排水量为 864t/a，

污水量较小，水质简单，在区域总量控制的基础上，对周围地表水环境基本

无影响，长江仍满足 IV 类地表水环境功能区划的要求。

（3）污染物核算表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下。

表 4-17 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类型

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染防治设施
排污

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排污口类型污染治

理设施

编号

污染防

治设施

名称

污染治

理设施

工艺



— 47 —

1

生活

污

水、

静电

除尘

水帘

废水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

进江

边污

水处

理厂

间断

排放，

流量

稳定

/ / /
DW00
1

是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排

放口

温排水排放

口

车间或车间

处理设施排放

口

本项目废水间接排放口基本情况表如下。

表 4-18 废水间接排放口基本情况表

序

号

排污

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

收纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

（mg/L）
1

DW0
01

120.0059
7

31.61922
1

0.864

进江

边污

水处

理厂

间断

排

放，

流量

稳定

/
江边污水

处理厂

COD 50

2 SS 10

3 NH3-N 4（6）

4 TP 0.5

5 TN 15

本项目废水污染物排放执行标准表如下。

表 4-19 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方排放标准及其他按规定商议的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW00
1

COD、SS、
NH3-N、TP、

TN

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962-2015）

CODcr 500

TP 8

SS 400

NH3-N 45

TN 70

本项目废水污染物排放信息表如下。

表 4-20 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量